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Teooter

,,Teooter, teooter, wat schal 1k tu teooter, sdi
Hannes altens, 1k hdaw nooch teooter bait hiis*.
N4, jaa, dat wus madn sii'n snaak foon ham, dan ik
wiitj, hi froid ham arks iir wan't wi liilis gédng onjt
Andersen-Hiis 6nj Klookris.

Deer jdif’t dan jarst 1injsen en latjen puns fortit,
méi weese uk nuch an mor, dn sii fiilid en
ferndiden een. Iinjtooch aw plaattjiisch dn dat
ndist tooch aw frasch.

De Plattdiitschen dn Frasch Kliiiis froie jam
oueremaitje, dat jare teooterstoogne arks 1ir sii
g0dj o6njkaame, 4n sii maning manschne tu besik
deer san. - Et jeeft arks 11r foole hi1 4n aw nin fal
en drama!

Stiwat as foon gruten wjart for iiiis toorp, tilisen
sprake 4n tiiis kultuur, nii 4l ouer sii maning
iirnge, 4n we wan hoowe nuch ordi lung.

Heer wan we nii 11injsen foole tunk seede tu da
teooterspaalere dn uk tu 4al da friwalie heelpere
Onjt Andersen-Hiis.

Stjor 4n bairddj an e kultuuriitschus foon e
Frasche Feriin for e Adstermaare



We seede foole tunk tu ,, Tischlerei Oliver Dohrn*

Détheer iir flingen we en nai kéiling for di ferkuup foon torte.

Nii heet {is Oliver Dohrn en woin deertu baged,
weer we dat swaar diilj deer ma haane kdire koone weert

jiist briikt wart. D1 woin as ouremétje godj luked!
Wat ouers nuch bééder as, hi heet iis di schangt.
Deerfor seede we foole , foole tunk!



1968

Aus Nordfrieslands Vergangenheit
von Gustav Claussen

En uurd fortit!

Liiwe frasche loonsmaans, foralem frasche alerne
dn bjarne!

Jam hiawe was al 6nj’t blees lddsen unti foon
oudre loonsmadans hiird, dat’t ma di began foont
nai scholjiir wider moolik as, 6nj hu schoule foon
titis frasch heimat frasch tu liiren. Wat for schoule
for’t jarst 6nj fradge kaame, koone jam bai di
formoon foon jarnge Frasche Feriin unti bait
scholjstjor tu waasen fiiiinj. En floose
scholymaéistre, wat altumaale godj frasch sniake
koone dn wiise, wat iilisen {iiilje spriake wjartas,
san radi d4n wali, heerbai matumaagen.

Da feroontuurdlike beh66rde 6nj e krise dn bait
16nj (scholjamte dn kultusministerium) hiddwe iis
ferspridgen — 4n ja doue dat uk al — iis Onj {iiis
arbe ma aal jare kreefte tu stipen, ouerdat’s nooch



wiise, watdat 6nj dle keere bediiset. Ouers ja
hddwe iis uk khar an diitlik sdid, dit’t dat leest
tooch as.

Wan we nil a1 mamaage dn dtjuuge, dan wart dat
altuldds, an ttisen liiwe frasche spriake kamt 6n;j
museum.

Hiirt h1 deer haane?

Naan, naan, dn triitooche man!

Hi laawet nuch dn schal ldawentibliwe!

Luiwe frasche!

Utisen fraschen sprike as dt alst én hiliist
kultuurgddj, wat we foon tiiis forfidere 1irwed
hiawe!

Wan we ham for e hiine smite?

Wan we ham starwe latje?

Frasche alerne 4n bjarne, nidg ma én uug itj!

Ma hartlik gréotnis
jarnge Gustav Claussen



1969

Lieber Leser,

was 1969 uns bringen wird, wissen wir nicht, und
das 1st wohl auch gut. Dennoch kénnen wir in
unseren engen Bereichen einiges dazu tun, dass
wir nicht ginzlich willenlos auf dem Strom der
Zeit dahintreiben. Das gilt auch fiir dich, lieber
Leser, fiir mich und fiir alle, denen die Erhaltung
und Forderung unserer friesischen Sprache und
Kultur ein echtes Herzensanliegen 1st. Gestattet
mir darum, dass ich zum Jahreswechsel ein
Gedicht von Albrecht Johannsen bringe, (von mir
ins Plattdeutsche iibersetzt), dessen Aufforderung
uns Leitmotiv fiir unser kiinftiges Tun sein moge:

Uug itj!

Nii seet dat arbe man 6nj gung -
Di forbads wal dat beest.

Grip dristi tu dn njaas ai lung,
dan foue we’t tuleest.
”Goodheelp!” Dat as di beeste rid;:
Uug it)!



Stiit) nii e glou man diip Onjt 16ny,
Dat ploufjoorn 6nj e griin.
Nam sacht en hddwel 6nj e hony
An arb” de wider siin!

An warst dii uk foon swiitj wat witj:
Uug itj!

Dat jiilt uk di, wat arbe leet,
An di, wat heelpe wal.
Dan wan ai arkenan wat deet,
Stoont bal dat spalwirk stal.
Seet aw dat nailony nii din fat;:
Uug itj!

VYoran

Nu sett de Arbeit man ingang -
De Meister will dat best'.

Nu faat man an un t66f nich lang,
Denn kriegen wi't up’t letzt.
,,Gotthelp!* dat gellt f6r allemann:
Voran!



Nu sto6t de Spaden man in’t Land,
De Ploog deep in de Grund!
Nimm Saag und H6vel inne Hand,
Denn warst du gau gesund!

Un kumt di ok dat Sweeten an:
Voran!

Din Arbeitgewer bringt dat Lohn,
De Helper deit dat gut!

Hier mutt all jedereenwat doon,
Sunst 1s dat Spil bald ut!
Griep ok mal driist wat Niiiies an!
Voran!

Su fiili1 as ndist en stuk foon Albrecht Johannsen
Sen.:

Arken for ham seelew

Wan arken a1 bloot am ouderfoljk scheelt
An uk bai ham seelew da seene teelt;
Wan arken ai stds ouer ouderfoljk khaget
An jarst dit mjuks for sindin d6or fidget, -
Wan arken tu ark tid di1, wat'r k66:
Weer't dan wilj ai foole biddder st66?



Jedeen for sik siilvst

Wenn jeedeen nich blots op aner Liiiid schult,
De Stinnen ok b1 sick stilvst tellen wull,
De Schuld nich blots jiimmer de anner Liiiid geey
De Schiet eerst weg vun de egen Dor schoov,
Wenn jeedeen to jede Tiet di, wat he kun:
Of denn wull nich allens veel beeter stunn?

Alle Freunde unserer schonen nordfriesischen
Sprache werden wissen, dass es seit dem vorigen
Jahr eine Schallplatte gibt, auf der die 1im
Herrenkoog gebiirtige Sdngerin Anke Moritzen
sechs Lieder in der Mooringer Mundart besungen
hat. Mehrere davon sind von Albrecht Johannsen
verfasst worden. Das hier wiedergegebene hat er
fre1 nach einem Text von dem Westfriesen

W. Dykstra gedichtet, und ich habe mir das
Vergniigen gemacht, es ins Plattdeutsche zu
libersetzen.



As ik nuch Kining wus

Wat wus ik luklik
[ir 6nj min bjarnetid.

KOm me sii grut for, 16ked sii wid.
Twasche Médjsliiiit) 4n dik
Deer wus min kiningrik,
Deer pluk’d 1k kréle,

Kréle tu'n kr6on.

Maaged en kniichel,
Twited 1t rdid dn hoolt,
Skjard me en wiichel, wus wilj sii stult!
La1 un'r e hilebuum,
Héi deer sii'n swétjen druum,
Driimd foon en 1injsiist
Grut kiningrik.

Luurlatje swulkne
Fluuchen dan haan 4n heer;
Sparie dn spriine maagden hondor.
Dan siing e loosch ma fliitj,

As sdd’s 1k wiitj, 1k wiitj,

Dét dii aliine
Kining heer bast!



As ik noch Konig weer

Wat weer 1k gliicklich,
Ehr in min Kinnertied;

Keem mi so grot for, keek ut so wiet!
Twischen Meetschloot un Diek,
Dor weer min Konigriek,

Dor pliickd 1k Bloomen,
Bloomen ton Kroon.

Makt mi en Knichel,
De weer ut Reit un Holt,
Sneed mi en Wichel, weer wull so stult!
Leeg unern Fleederboom,
Har dor so'n s66ten Droom,
Droomd fun en eensist
Groot Konigriek.

Lurliittje Swolken
Flogen denn hen un heer,
Liinken un Spreenen makten hondor.
O, wat de Lark denn sung,
Sung mi: [k weet min Jung,
Ko6nig dat bist du
Hier ganz alleen.



Suwid foon Gustav Claussen for ambai 56 1ir.

Haader

D1 siiter hdi en kloken hiin,
An dat hii dan wilj uk en griin.
Hi wus ma ham tu hiineschdly,
Ouerdat hi'n dumenhiin a1 wil;!

San nédiber hii en maalen kaader,
An deerforjiif't dan oofting hiider.
D1 k66 di kloke hiin a1 lise
An wiilj’t ham arken diihal wise!

Sii gungt dat tu bai hiin 4n kat,
An wat sdit nii di mansche dat?
Dumbhaiid as tu nint tu briiken,
Kloker as et tu ferliken.

Sonke Namanny



Huum wiitj, huum wiitj?

Wan't laawen jiist godj as,
Dan wees sacht fernédid!
Weer't altens sii blaft,

Dat as a1 séid.

E déiwel wiitj, wat mjarne kamt,
An weer't iis arken froide namt?
Deerfor wees luklik 4n tufreese,
Nii koone’t da beeste deege weese!

Adst - Weest
Ruchts - Leefts
Tuhiis as’t beest!

Foole-Nint
Eerm- Rik
A1 aal san lik!
Ap - D1l

Eeb - Flod;
Ales wért god;!

Sonke Namanny



06.02.
08.02.
13.02.
15.02.
20.02.
22.02.

28.02.

19.30
15.30
20.00
15.30
20.00
15.30
20.00

Wat kamt 2026

Frasche Een

Frasch Kliitis
Frasch Kliitis
Frasch Kliitis
Frasch Kliitis
Frasch Kliitis
Frasch Kliitis

Frasch Kliiiis spaalt dat stuk:
fiirnsuien?“

01.03.
06.03.
08.03.
13.03.
15.03.

15.30
20.00
15.30
20.00
15.30

De Goldebeker
De Goldebeker
De Goldebeker
De Goldebeker
De Goldebeker

Teooter
Teooter
Teooter
Teooter
Teooter
Teooter
” Kaame we nii 6njt

Theater
Theater
Theater
Theater
Theater Da

Goldebeker spaale dat stuk: ”Skandal in"t

Spriittenhuus”.

26.03. 19.00 Iirsfersoomling Frasche Feriin for
e Adstermaare, ma griinkiiiiljasisen.

28.03.
10.04.
02.05.
07.05.
31.05.

20.00
20.00
20.00
20.00
10.00

Offene Biihne

Musik: Kramer und Band
Musik: Unknown
Musik: Folk Baltica

Backen 1im Andersen-Hiis und
rustikales Friihstiick.



27.06.
11.09.
19.09.
26.09.
03.10.
04.10.

14.10.
18.10.
24.10.
25.10.
29.10.
O1.11.
04.11.
08.11.
10.11.
15.11.
19.11.
25.11.
28.11.
29.11.
12.12.
19.12.

20.00
20.00
20.00
20.00

Musik: Mick Mason Konzert
Musik: Unknown

Comedy op Platt: Jens Wagner
Offene Biihne

14-17.00 Harfstmarket
11-17.00 Harfstmarket ma winsup 4n
schainkel

20.00
15.30
15.30
15.30
20.00
15.30
20.00
15.30
20.00
15.30
20.00
20.00
15.30
15.30
17.00
17.00

Loosche

Generalprobe De Plattdiitschen
Premiere De Plattdiitschen
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
De Plattdiitschen Theater
Weihnachtskonzert: Einklang
Weihnachtskonzert: Frasche



BEITRITTSERKLARUNG

KULTURZENTRUM

Andersen-Hiis

Frasche Feriin for e Adstermaare

Hiermit erklare ich / erklaren wir meinen / unseren Beitritt
zum Frasche Feriin for e Adstermaare eV. als

zum Jahresbeitrag von derzeit 12,- EUR
zum Jahresbeitrag von derzeit 18,- EUR
zum Jahresbeitrag von derzeit 20,- EUR

O Einzelperson
O Ehepaar
O Familie

Vorname / Nachname Geburtsdatum Tel.nr. (optional)

StraBe /Nr. PLZ/Ort

Ehepartner Vorname / Nachname Geburtsdatum

Kind Name Geburtsdatum Kind Name Geburtsdatum
Kind Name Geburtsdatum Kind Name Geburtsdatum

Jedes Mitglied ist zur Jahreshauptversammlung eingeladen und hat bei Voll jahrig-
keit eine Stimme in der Mitgliederversammlung. Mit der Mitgliedschaft im Frasche
Feriin for e Astermaare eV. ist jedes volljahrige Mitglied automatisch auch Mitglied im
Nordfriesischen Verein eV.

In der Mitgliedschaft enthalten ist bis auf weiteres das Abonnement des halbjahrlich
erscheinenden Vereinsblattes ,Di Mooringer Kradjer".

[ lch mdéchte zusatzlich den Jahreskalender ,Zwischen Eider und Wiedau” zum
aktuell gultigen Stuckpreis von 2,- EUR.

Ort, Datum Unterschrift(en)

SEPA-Lastschriftmandat

Hiermit bevollmachtige(n) ich/Awir den Frasche Feriin for e Astermaare eV, die
anfallenden Beitrage von meinem/unserem Konto abzubuchen.

Kontoinhaber IBAN
BIC Bank
Ort, Datum Unterschrift(en)

Frasche Feriin for e Adstermaare elV.
Klockries 64, 25920 Risum-Lindholm

Tel. 04661 2291
E-Mail: info@andersen-hues.de



BUCHER IM ANDERSEN-HUS VERLAG

Stnke Namanny

Zur Geschichte
Risum-Lindholms
in der Bokingharde

Risem iin Lonhams
Toorpshistorie

Teil I bis 1900

Serie Andersen-Haus

Band 13

Sdinke Mamanmny

Zur Geschichte
Risum-Lindholms
in der Bockingharde

Tkl 11 19H) ks 2000

Lieselotte Ruhe

Ich bin Momme
und wohne in Nordfriesland

B — i
Ik ban Mume
dn boog 6nj Nordfraschléni

el
= e

Froiliken Jiil

an en

Gou Nai lir
2026

Dat wanscht et stjor foon e
Frasche Feriin for e Adstermasre
jam altumaale!

Hauke Friedrichsen
1. formoon



Wenn das Konto zu
den Bediirfnissen von
heute passt.

L
& Nord-Ostsee
nospa.de Sparkasse




